ἐμοῦ γε εἶνεκα. ὧν μεταξὺ καθεσθῆντι μοι λέγειν ἤρξαντο κατὰ A. C. 1351
 συνεκδοχὴν καὶ ἀμοιβαδὸν, παρὰ θατέρου ἄτερος τὰς τῶν λό- Imp. Io. Can-
 γων ἀφορμὰς πορίζοντές τε καὶ ποριζόμενοι, καὶ πείθειν ἐπιχει- tacuz. 5
 ροῦντες, πρῶτον μὲν χρημάτων ἐπαγγελίαις ἀφθόνοις, καὶ ὃ μοι
 5 πρὸς βουλήσεως εἶη ἂν ἕτερον ἅπαν. ἐπεὶ δ' ἐντεῦθεν τῶν σκο-
 πουμένων ἠλαύνοντο, μηδὲ τὴν πρώτην ἀκοὴν ἐμοῦ γε προσιε- E
 μένον μηδὲ μικρὸν γοῦν, τὸν δεύτερον πλοῦν διαλέγεσθαι ἐπε-
 χείρησαν. (E.) Καὶ ἦν ἡ τῆς διαλέξεως εἰσαγωγή· ὅτι τε τῆς
 θεότητος ὄνομα δεύτερόν ἐστι τῆς θείας οὐσίας καὶ ταῖς ἀκτί-
 10 στοις ἐνεργείαις κυρίως μᾶλλον ἀρμόττει· καὶ ὅτι τῶν τοιούτων
 ἀκτίστων ἐνεργειῶν πολλὴ καὶ ἄπειρος ἐκ τῆς θείας οὐσίας ἐστὶν
 ἡ διαφορὰ, καὶ τῶν ἐνεργειῶν γινώσκομεν τὸν θεόν· καὶ ὡς ὁ
 μέγας φησὶ Βασίλειος, „ἐκ μὲν τῶν ἐνεργειῶν γνωρίζειν λέγομεν F
 τὸν θεὸν ἡμῶν, τῇ δ' οὐσίᾳ αὐτοῦ προσεγγίζειν οὐχ ὑπισχνού-
 15 μεθα. αἱ μὲν γὰρ ἐνεργεῖαι αὐτοῦ πρὸς ἡμᾶς καταβαίνουσιν· ἡ
 δ' οὐσία αὐτοῦ μένει ἀπρόσιτος.” ταῦτα καὶ τὰ παραπλήσια λέ-
 γοντες ἐπῆγον οἰκείας παρεξηγήσεις καὶ συλλογισμοὺς ἐκτόπους
 καὶ ἀνοσίους καὶ μαινομένους· ὡς ἐπειδὴ πρὸς ἡμᾶς αἱ ἐνεργεῖαι
 καταβαίνουσι, καὶ τούτων γνωρίζομεν τὸν θεόν, ἄκτιστοι ἄρα
 20 εἰσὶ θεότητες· καὶ ὅσοι μὴ συμφωνοῦσιν ἡμῖν, βλασφήμους ἔαν- P. 621
 τοὺς καθιστῶσι περιφανῶς. (ς'.) Ἐμοὶ δὲ καὶ ἀσθενῶς ἔχοντι,
 καὶ μόνῳ τῶν ἄλλων ἀπειλημένῳ συμμάχων ἀπροσδοκῆτως ἐνε- V. 502

12. καὶ em. Boiv. pro κάν.

14. ἡμᾶς conl. Boiv.

no praemeditatis accidit. Ego vero inter illos consedi. Tum autem ii
 coeperunt vicissim et alternis me alloqui, alter alteri mutua suppeditantes
 dicendi argumenta. Ac magna primum pecuniae vi et omni alia re, quam-
 cunque optavissem, promissa, inflectere conati sunt. Deinde, quia hac
 non succedebat, propterea quod nec prima quidem dicta auribus vel mini-
 mum admitterem, altero demum et velut subsidiario conatu, ad disputan-
 dum mecum aggressi sunt. (V.) Disputationem hinc ordiri visum est,
 quod nomen θεότητος inferius esset substantia divina, et magis proprie
 operationibus increatis conveniret: item quod operationes hae increatae
 magno et infinito discrimine a divina substantia distarent; quodque ex ope-
 rationibus Deum cognosceremus, dicente magno Basilio: „Deum ex ope-
 rationibus quidem cognoscere nos dicimus; at appropinquaturos esse ad eius
 substantiam non promittimus: quoniam eius operationes ad nos descen-
 dunt; substantia vero eiusdem inaccessibleis manet.” Haec et similia cum
 dictarent, perversas de suo interpretationes, argumentationesque ab-
 surdas, impias, et insanas subiungebant: quoniam nempe operationes ad
 nos descenderent, atque ex iis nos Deum cognosceremus, oportere eas in-
 creatas esse divinitates; et quorum dicta cum suis non consentirent, eos
 palam blasphemiae reos sese constituere. (VI.) Ego vero, qui et aegro-
 tabam, et caeteris sociis exclusis unus praeter spem insidiosis retibus in-

A. M. 6859 *δρευνόντων δικτύων ἐντός, τί ἔδει ποιεῖν ἕτερον, ἢ βραχυλογία*
 Ind. 4 *χρησαμένῳ, εἰ δυναμῆν, ἀπαλλάττεσθαι τὴν ταχίστην; οὐ γὰρ*
φυγομαχεῖν εὐθὺς ἐχρῆν, καὶ ταῦτα πρόφασιν ἱκανὴν κεκτημέ-
B *νους ἀποφυγῆς τὴν τε νόσον καὶ ἅμα τὴν μόνωσιν. ἢ γὰρ ἂν*
κατὰ νότου κείσεσθαι ἔμελλον, δειλίας γραφόμενοι καὶ λειπο-
ταξίου δίκην ἐπάγοντες. πρὸς μὲν οὖν τὸ τῆς θεότητος ὄνομα,
μὴ τῇ οὐσίᾳ μᾶλλον ἢ ταῖς ἐνεργείαις ἀρμόττειν κυρίως καὶ πρώ-
τως, πρώτην ποιουμένῳ καὶ τὴν ἀπάντησιν, ἤραξε παραχρῆμα
πρὸς λύσιν τὸ τοῦ Θεοῦ πατρὸς ἐκεῖνο γεγονός ἀνὰ στόμα· „θεοῦ
δὲ ὅταν εἴπω, λέγω πατρὸς, υἱοῦ, καὶ ἁγίου πνεύματος, οὔτε
C *ὕπὲρ ταῦτα τῆς θεότητος χρομένης, ἵνα μὴ δῆμιον θεῶν εἰσαγά-*
γωμεν, οὔτε ἐντός τούτων ὀριζομένης, ἵνα μὴ πενίαν θεότητος
κατακριθῶμεν.” καὶ πάλιν· „θεοῦ δὲ ὅταν εἴπω, ἐνὶ φωτὶ περι-
στράφθητε καὶ τρισὶν· ἐνὶ μὲν κατὰ τὸν τῆς οὐσίας λόγον, εἴτ’
οὖν θεότητος· τρισὶ κατὰ τὰς ιδιότητας, εἴτ’ οὖν ὑποστάσεις, 15
εἴ τιτι φίλον καλεῖν, ἢ πρόσωπα. οὐδὲν γὰρ περὶ τῶν ὀνομάτων
ζυγομαχῆσομεν, ἕως ἂν πρὸς τὴν αὐτὴν ἔννοιαν αἱ συλλαβαὶ φέ-
D *ρωσι. διαίρεται γὰρ ἀδιαίρετως, ἵνα οὕτως εἴπω, καὶ συνάπτε-*
ται διηρημένως. Ἐν γὰρ ἐν τρισὶν ἢ θεότης, καὶ τὰ τρία ἐν, τὰ
ἐν οἷς ἢ θεότης, ἢ τό γε ἀκριβέστερον εἰπεῖν, ἢ ἢ θεότης· τὰς 20
δὲ ὑπερβολὰς καὶ ἐλλείψεις ἐλλείψωμεν.” καὶ ὁ Νυσσαῖων δ’
ὁμοίως φάσκει Γρηγόριος· „εἰ τὸ ΘΕΟΣ ὄνομα οὐσίας σημαν-

3. *κεκτημένους Boiv. pro κεκτημένοις. 9. ΣΧΟΛ. τοῦ θεολόγου,*
εἰς τὸ ἅγιον πάσχα. 13. ΣΧΟΛ. τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τοῦ εἰς τὰ φῶτα.
 22. *ΣΧΟΛ. ἐκ τοῦ πρὸς Ἑλληνας.*

terceptus haerebam, quid aliud facere debui, nisi ut me, si possem, brevi oratione quamprimum inde expedirem? Pugnam certe detrectare statim haud oportuit, tametsi declinandi idonea ratio erat morbus ipse cum solitudine coniunctus. Illi enim a tergo instantes crimen mihi timiditatis obiecturi, et quod locum deseruissem, reum acturi fuissent. Ad argumentum igitur ex eo ductum, quod nomen θεότητος proprie et primario non magis substantiae quam operationibus conveniret, primum respondi; eique refellendo suffecit statim illud divi doctoris, quod tum mihi praesto in ore exstitit: „Cum Dei dico, Patris dico et Filii et Spiritus sancti. Divinitas nec ultra haec diffunditur, ne Deorum turbam inducamus; nec citra hos fines consistit, ne de inopia divinitatis damnemur.” Et rursus: „Dei autem cum dico, uno lumine et tribus circumfusi irradiemini: uno quidem, secundum rationem substantiae seu divinitatis; tribus autem, secundum proprietates seu hypostases (si quis malit ita vocare) seu personas. Nam de nominibus nulla nobis rixa futura est, quamdiu syllabae ad eandem notionem ferent. Quippe et indivisim dividitur, ut ita dicam, et divisim connectitur: quoniam divinitas unum est in tribus; et tria illa, in quibus est divinitas, seu quae, ut accuratius loquar, divinitas est, unum sunt. Excessus autem ac defectus omittamus.” Pariter et Gregorius Nyssenus ait: „si hoc nomen, **D**rus, substantiam significat, unam divinae Trinitatis sub-

τικόν ἐστι, μίαν οὐσίαν ὁμολογοῦντες τῆς ἁγίας τριάδος ἕνα A. C. 1351
 θεὸν εἰκότως δογματίζομεν, ἐπειδὴ μιᾶς οὐσίας ἐν ὄνομα τὸ ^{Imp. Io. Can-}
 ΘΕΟΣ ἐστι." καὶ πάλιν · „ἐστι τοίνυν ἰδίωμα τῆς αἰδίου οὐσίας, E ^{tacuz. 5}
 ἧς ἐστι πατὴρ καὶ υἱὸς καὶ ἅγιον πνεῦμα, τὸ πάντα ἐποπτεύειν
 5 καὶ θεωρεῖν καὶ γινώσκειν, οὐ μόνον τὰ ἔργω γινόμενα, ἀλλὰ
 καὶ τὰ τῶ νῶ λαμβανόμενα· ὅπερ μόνης ἐστὶν ἐκείνης τῆς οὐ-
 σίας. ἐντεῦθεν εἰλημμένον τὸ ΘΕΟΣ ὄνομα, κυρίως λεγόμενον,
 σημαίνει τὴν οὐσίαν ἐκείνην, ἣ δεσπόζει πάντων ὡς ἀληθῶς." καὶ
 πάλιν · „μιᾶς τοιγαροῦν ὑπαρχούσης τῆς οὐσίας, ἧς ἐστι πατὴρ F
 10 καὶ υἱὸς καὶ ἅγιον πνεῦμα, καὶ ἐνὸς τοῦ παραδηλοῦντος αὐτὴν
 ὀνόματος, φημι δὴ τοῦ ΘΕΟΣ, εἷς θεὸς ἐστὶ κυρίως καὶ ἀκο-
 λουθότερον τῶ λόγῳ τῆς οὐσίας." (Z.) Ταῦτα μὲν δὴ οὖν, καὶ
 ὅσα ἄλλα τῶν θείων πατέρων ἐκ τοῦ προχείρου τέως ἐπήει τῇ
 μνήμῃ, τὴν ὁμοίαν ἀκολουθίαν αἰεὶ διασώζοντα, καθόσον ἐφι- P. 622
 15 κτὸν, προενεγκόντες ἐκείνη τῇ διαλέξει περὶ τοῦ τῆς θεότητος ὀνό-
 ματος ἕξ αὐτοσχεδίου δεδώκαμεν. καὶ ἅμα ὠνείδιζον ἔγωγε σφί-
 σιν, ὅτι τῶν θείων πατέρων τῇ θείᾳ οὐσίᾳ τὸ τῆς θεότητος ὄνομα
 διαβρόθήδην διδόντων, αὐτοὶ παρεξηγούμενοι προδήλως ἐκείνους
 συκοφαντοῦσιν. ὄνομα γὰρ κύριον ἢ μὴ ὑπάρχειν ὅλως τῇ θείᾳ
 20 φασὶν οὐσίᾳ, ἢ ἡμῖν γε μὴ ὑπάρχειν· ὃ δ' οὖν σφίσι δογματι- B
 σθὲν ἐκ τῶν τιμωτέρων ἡμῖν ἐκδέδοται, στέργειν καὶ ἡμᾶς εἶναι
 ἀνάγκην, καὶ μηδαμῇ περαιτέρω προβαίνειν, μηδὲ πολυπραγμο-
 νεῖν. εἰ δέ που καὶ δι' οἰκονομίαν τινὰ ἐπίοις ἐνίοτε καὶ ἐνιαχοῦ

stantiam confitendo, unum Deum statuere nos apparet; quoniam unius sub-
 stantiae unum nomen est, DEUS." Et rursus: „est igitur proprietates aeter-
 nae substantiae, cuius substantiae est Pater et Filius et Spiritus sanctus,
 quod omnia inspectet, contempletur, et cognoscat, non solum quae re ipsa
 existunt, sed et quae intellectu tantum percipiuntur; quod est solius eiusce
 substantiae. Hinc sumptum est nomen θεός, quod proprie dictum sub-
 stantiam illam significat, quae omnium vere domina est." Et rursus: „cum
 itaque una sit substantia, cuius est Pater et Filius et Spiritus sanctus, et
 unum nomen eam denotet, nemo Deus; erit proprie unus Deus: idque
 ipsius substantiae rationi magis consentaneum est." (VII.) Haec nos, et
 quaecunque alia sanctorum Patrum dicta in promptu tum fuerunt atque in
 mentem venerunt, similem usque consecutionem quoad fieri potuit conser-
 vantia, produximus, et ad illam de divinitatis nomine disputationem ex
 tempore adhibuimus. Tum hoc illis simul exprobravi, quod cum sancti
 Patres nomen θεότητος diserte tribuerent divinae substantiae, hi perpe-
 ram interpretando aperte illos calumniarentur. Etenim aiunt ii, divinae
 substantiae nomen proprium vel non exsistere, vel nobis haud exsistere.
 Quod itaque iidem, ab excellentioribus attributis ductum, in rebus dogma-
 ticis usurparunt, et nobis tradiderunt, eo nos contentos esse necessario
 oportere, non autem ultra progredi et curiosius inquirere. Quod si qui
 singulari aliqua ratione aliquando et alicubi dissonum quid pronunciassent,

- A M. 6859 παρέφθειγκαί τι, δόξαν ἴσως ἐναντιολογίας παρέχον, μὴ νόμον
 Ind. 4 εἶναι τὸ σπάνιον τε καὶ δυσδιάγνωστον. (H.) Περὶ δ' ὧν αὐ-
 V. 503 θις τὸν μέγαν εἰσῆγον ἐκείνοι Βασίλειον, λέγοντα γινώσκειν ἐκ
 C τῶν ἐνεργειῶν ἡμᾶς τὸν Θεόν· ἀλλὰ μὴν ἀκρίστους ἐκεῖνος ἤκιστα
 φάσκει Θεότητας εἶναι τὰς τοιαύτας ἐνεργείας, ἔγωγε ἔφασκον. 5
 ἢ γοῦν μὴ δι' ἑαυτῶν ἀναγινώσκειν ὅλως ἀπεφαινόμην αὐτούς,
 ἢ ἀναγινώσκοντας μὴ γινώσκειν ὅλως ἢ ἀναγινώσκουσιν. εἰπὼν
 γὰρ ὁ Θεῖος πατήρ, ἐκ τῶν ἐνεργειῶν γινώσκειν ἡμᾶς τὸν Θεόν,
 ἐν τῇ αὐτῇ παρακατιῶν ἐπιστολῇ ἑαυτὸν αὐτὸς ἐξηγεῖται, φάσκων·
 D „οἱ μαθηταὶ πότε αὐτὸν προσεκύνησαν; οὐχ ὅτε τὴν κτίσιν αὐτῶ 10
 εἶδον ὑποτεταγμένην; ἀπὸ γὰρ θαλάσσης καὶ ἀνέμων ὑπακου-
 σάντων αὐτῶ ἐγνώρισαν αὐτοῦ τὴν Θεότητα. οὐκοῦν ἀπὸ μὲν
 τῶν ἐνεργειῶν ἢ γνώσις· ἀπὸ δὲ τῆς γνώσεως ἢ προσκύνησις”. „καὶ
 ἅμα ὁρᾶτε,” ἔφασκον, „ἐνεργείας τὰ θαύματα λέγοντα τὸν Θεῖον
 διδάσκαλον. πῶς οὖν θάλασσαν καὶ ἀνέμους καὶ τὰ τοιαῦτα Θεό- 15
 E τητας ἀκρίστους φατέ, καὶ τοὺς Θεῖους πρηστῆρας οὐ φρίττετε;
 ἔπειτα οὐδέ τοι τὸν τῶν ὄντων γινώσκομεν αἴτιον· καὶ τῆς δια-
 φοραῆς τῶν ὄντων τὴν τοῦ ὄντος διδασκόμεθα σοφίαν, τὸν νῖόν·
 καὶ ἐκ τῆς τῶν ὄντων φυσικῆς κινήσεως τὴν ἐννύστατον τοῦ
 ὄντος μανθάνομεν ζῶην, τὴν τῶν ὄντων ζωοποιὸν δύναμιν, τὸ 20
 πνεῦμα τὸ ἅγιον.” (Θ.) Ὁ βασιλεὺς δ' εὐθύς ἀνίσταται, γέμων
 F ὄργης καὶ θυμοῦ· καὶ βραχὺ προβάς τοῦ θαλάμου τὸ ποιητέον
 ἐκοινολογεῖτο κρύφα τῷ τε Παλαμῇ καὶ τοῖς ἐπισκόποις· εἶναι

17. καὶ ἐκ conii. Boiv.

quod contrarie dictum videri posset, id quidem, utpote rarum et obscurum, legem non esse. (VIII.) Quatenus autem Basilium Magnum inducebant, dicentem cognosci a nobis Deum ex operationibus; „at eas operationes”, inquam, „minime ille increatas divinitates esse ait.” Omnino ergo, aut ipsos per se non legere, aut legendo non intelligere ea quae legerent, affirmabam. Nam sanctus hic Pater, postquam dixit, Deum ex operationibus cognosci a nobis, suam ipse mentem infra in eadem epistola interpretatur his verbis: „Discipuli quando eum adorarunt? Non cum creaturam ei submissam viderunt? Nempe ii divinitatem eius ex eo cognoverunt, quod et mare et venti obedirent ei. Itaque ex operationibus nata cognitio, ex cognitione adoratio.” „Ac videte”, inquam, „simul sanctum hunc doctorem operationes vocantem ea, quae sunt miracula. Quomodo itaque vos mare et ventos et similia increatas vocatis divinitates; tum iidem igneos Dei turbines haud exhorrescitis? Iam vero nec ipsum entium auctorem cognoscimus, sed ex varietate entium sapientiam eius qui est, nempe Filium, cognoscimus; et ex motu entium naturali vitam eius, qui est, per se subsistentem intelligimus, nempe entium vivificam virtutem, Spiritum sanctum.” (IX.) Ibi imperator irae et indignationis plenus surrexit, et paulo extra cubiculum progressus coepit clam cum Palama et episcopis quid agendum esset consultare: verba quippe in praesenti negotio vim persua-

γὰρ ἀνίσχυρον ἐνταυθοῖ τὴν ἐκ λόγων πειθῶ. καὶ ῥήματα πάν- A. C. 1351
των ἄλλων εὗρισκε τρόπον οὐδένα, τὴν ταχίστην ἀποσκευάσα- Imp. Io. Can-
σθαι πάντας ἡμᾶς, ἢ καθ' ὡς ὁ Παλαμῆς τε αὐτῷ προεξωγρά- tacuz. 5
φησεν ὑποθήκας καὶ αὐτὸς ἤδη πείρα μεμάθηκεν ἀκριβῶς. αἱ
5 δὲ ἦσαν ἀποψηφίσεσθαι κομιδῇ τὴν διὰ γραφικῶν ἀποδείξεων
ἤδη διάλεξιν· ἥμισυ γὰρ εἶναι σφισιν ἐντεῦθεν τὰς ἀποβάσεις P. 623
λυσιτελούσας· θῦττον γὰρ ἂν παθεῖν ὑφ' ἡμῶν αὐτοὺς, ἢ δρῶν
καθ' ἡμῶν ἐμελέτησαν, ἢ δρῶν ἢ παθεῖν ἡμᾶς ἐμελέτησαν. συνέ-
θεντο δ' ἐξῶσαι τοῦ συνεδρίου καὶ τὸν Τύρου ἐπίσκοπον, τοῦ τῶν
10 Ἀντιοχείων πατριάρχου τὰ δίκαια φέροντα· εἰ δ' ἐπιμένων ἐνίστα-
το, προβαλλόμενος τὴν ἐκείνου κατὰ τοῦ Παλαμῆ καθαιρέσιν τε
καὶ ἀποκήρυξιν, κἀκεῖνον αὐτῷ συγκαθελεῖν εὐθὺς καὶ τῆς ἡμῶν B
ἐκτεμεῖν ἐκκλησίας. (I.) Ὅθεν ἔδοξεν, ὕβρεσι καὶ διαβολαῖς ἀπο-
σκευασαμένοις πρότερον ἡμᾶς ἐκκλητικώτερον τρόπον, καθ' ἧσιν
15 χίαν ψηφίσεσθαι τε καὶ δογματίζειν τὰ τοιαῦθ' ἅπαντα κατὰ βού-
λησιν, μηκέτ' ὄντος ὅς ἀντιστήσεται μηδενός· εἶναι γὰρ ὡς τὰ πολ-
λὰ πολλάκις ἔφρασκον τὰ τῶν δρωμένων θρασύτερα πολλῶ τῶν πρῶ-
τοτέρων ἀνυσιμώτερα. ταῦτα πολὺν ἐνέσταξεν ἡμερον ταῖς τῶν ἐπι- C
σκόπων ψυχαῖς, ἐξ ἀμάξης ἀναίδην παρῶρησιάζεσθαι καθ' ἡμῶν.
20 καὶ τί γὰρ μοχθηροτέrais ψυχαῖς, ἀμαθία συντεθραμμέναις
παντὸς ἀγαθοῦ, ῥῆον ἄλλο τῶν ἄλλων ἕτερον, ἢ πρὸς ἀτόπους
ὁρμᾶς προτροπή; δείσαντες γὰρ, μὴ πρὸς τῶν θείων γραφῶν
ἀσεβεῖς ἐξελεγχθῶσιν, ἀσέβειαν δρῶσι πάνυ πανηγυρικὴν ὁμοῦ

dendi minimam habere. Atque ut nos quamprimum amoliretur, nullam plane aliam rationem reperit faciliorem ea, quam et Palamas praeceptis suis designatam ei proposuisset, et ipse iam usu probatam penitus cognovisset. Id autem erat, omnino iam abrogandam esse eiusmodi disputationem, quae ex Scripturis argumenta repeteret: inde scilicet consequi eos exitus, qui haudquaquam sibi expedirent: quae enim illi in nos exsequi meditententur, ea ipsos a nobis passuros citius, quam exsecuturos ea, quae nos pati voluissent. Iidem Concilio expellere constituunt episcopum Tyri, qui patriarchae Antiocheni iura tuebatur: quod si is persisteret et instaret, illius patriarchae sententiam allegando, qua Palamas depositus damnatusque esset, tum ipsum quoque statim cum patriarcha exauctorare, et ab ecclesiae nostrae communionem abscindere. (X.) Prius itaque nos, contumeliis et calumniis atrocioribus percussos, amovere statuunt; quo deinde illa omnia ad libitum tranquille decernant, et pro dogmatis haberi iubeant, ubi iam nemo futurus sit qui adversetur. Plerumque enim et saepius efficaciora esse aiebant ea, quae audacius, quam quae segnius agerentur. Id episcoporum animis magnam instillavit libidinem incessendi nos convitiis palam ac petulanter, velut de plastro. Ecquid porro deterioribus ingeniis, in quibus coalita inest boni omnis ignorantia, magis proclive, quam ad insanos affectus labi et impelli? Nempe ii veriti, ne ex sacris Scripturis impii arguerentur, magna pompa, magno apparatu velut in theatro ex-